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T
ematowi motywacji poświęca się sporo 

uwagi. Czas pandemii jeszcze wzmoc-

nił tę tendencję. Przed zespołami poja-

wiły się nowe wyzwania, priorytety i cele wy-

magały przeformułowania, a działania usta-

lenia nowych sposobów współ pracy. Czas ten 

wymusił tryb pracy zdalnej, wpłynął na tem-

po karier i motywację pracowników.

Przed każdym menedżerem stoi wyzwa-

nie zmotywowania swoich pracowników do 

osiągania kolejnych celów, zarówno bizneso-

wych, jak i rozwojowych. W rozważaniach na 

ten temat często pada pytanie, jak motywo-

wać innych, ale rzadko kiedy porusza się pro-

blem, jak tego nie robić.

Termin „motywacja” oznacza gotowość 

organizmu do podjęcia określonych zadań. 

Pewne bodźce uaktywniają złożone procesy 

psychiczne i fi zjologiczne, które umożliwia-

ją działanie. Jest to mechanizm, który uła-

twia nam przetrwanie, rozwój i osiąganie re-

zultatów. Umiejętnie wykorzystany w środo-

wisku zawodowym może stać się potężnym 

narzędziem do budowania zaangażowania 

pracowników i zwiększania wydajności ca-

łej organizacji.

Dlaczego najpopularniejsze narzędzia mo-

tywacyjne, takie jak benefity pozapłacowe 

i wynagrodzenie, nie wystarczają? Problem 

polega na tym, że opierają się na wzmoc-

nieniach zewnętrznych. Ten typ motywa-

cji bazuje na znanym nam z dzieciństwa 

systemie nagród i kar. Owszem, prowa-

dzi do podejmowania określonych dzia-

łań, ale tylko ze względu na spodziewa-

ne konsekwencje.

Sprowadzanie tematu motywa-

cji do nagród i pochwał, szcze-

gólnie w aspekcie zawodo-

wym, jest zdecydowa-

ny m sp ł yc en iem 

tego zagadnienia. 

W i e l e  b a d a ń 

psychologicznych1 wykazało wpływ wzmoc-

nień zewnętrznych na spadek motywacji we-

wnętrznej, co wiąże się ze zmniejszonym po-

czuciem kontroli i własnej skuteczności.

Motywacja wewnętrzna wpływa na podej-

mowanie działania ze względu na jego treść, 

na ważność celu, który sami sobie obraliśmy. 

Olbrzymią rolę odgrywają tutaj ciekawość, 

marzenia i poczucie własnej skuteczności. 

Takie działanie wzbudza w nas kreatywność 

i zachęca do poszukiwań, które wspierają 

nasz rozwój.

I tak dochodzimy do wyjątkowego poję-

cia, jakim jest „inspiracja”. To szczególny ro-

dzaj motywacji, wezwanie do działania, któ-

re pochodzi z wnętrza i wzbudza w nas chęć 

do osiągania celów zgodnych z naszymi war-

tościami i pragnieniami. Doświadczenie to 

może kształtować nie tylko naszą ścieżkę za-

wodową, ale również wpływać na całe nasze 

życie.

Motywacja ma siłę głównie wtedy, gdy po-

chodzi z wewnątrz. Inspiracja to zjawisko 

bardzo głębokie, które wyznacza misję i kie-

runek działania. Nie jesteśmy w stanie nakło-

nić innych do zaangażowania, ale jako liderzy 

możemy inspirować, wzbudzać chęć i potrze-

bę realizowania ważnych celów, poszukiwa-

nia i rozwijania talentów. Mocny lider to taki, 

który daje przykład swoim działaniem, któ-

ry podpowiada, wzbudza ciekawość, zada-

je pytania i skłania do refl eksji, który widzi 

w swoim zespole talenty, a nie tylko cele 

biznesowe.

Nie możemy przy tym zapominać, 

że inspiracja to tylko fala natchnienia, 

a sukces to codzienny wysiłek: su-

mienna praca, odpowiedzialność 

i dyscyplina. Tak jak ujął to ma-

larz wszech czasów Pablo 

Picasso: „Inspiracja ist-

nieje, ale musi zastać 

Cię przy pracy”2.■
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